



TERMO DE REFERÊNCIA

1 . - OBJETO

1.1 . - Definição do Objeto:

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORTIFRUTIGRANJEIROS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALMEIRA.

1.2 - Natureza da contratação:

Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de gêneros alimentícios e hortifrutigranjeiros com padrão de qualidade igual ou superior às especificações constantes neste Termo de Referência, por meio de Ata de Registro de Preço.

1.3 - Quantitativos:

O objeto em questão possui os quantitativos demonstrados no item 08.

1.4 . - Prazo da Ata de Registro de Preço:

A Ata de Registro de Preço terá prazo de vigência de 12 meses a partir de sua assinatura com previsão de renovação utilizando-se o INPC/IBGE ou IPCA/IBGE acumulado no período (o de menor variação).

1.5 . - Possibilidade de prorrogação:

Tendo em vista a necessidade do Município, a Ata de Registro de Preço poderá ser prorrogada na forma da Lei Federal Nº 14.133/21 e do Decreto Municipal Nº 2126/2023. No mesmo sentido, poderá ser reajustado através do IPCA.

2 . - JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1 . - A aquisição dos gêneros alimentícios e hortifrutigranjeiro é uma necessidade premente para as Secretarias Municipais de Palmeira, não apenas para garantir a alimentação dos usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos SCFV, mas também para sustentar as atividades internas de cada secretaria, bem como para promover e desenvolver atividades, projetos, campanhas e eventos coordenados pelas secretarias e pelo gabinete



do prefeito. Essa necessidade é multifacetada e abrange diversas dimensões importantes para o funcionamento eficaz do município e o bem-estar de sua comunidade.

Oferecer uma alimentação saudável e balanceada nas escolas é essencial para garantir o bem-estar físico e mental dos alunos. Isso contribui diretamente para o bom desempenho escolar, uma vez que a alimentação adequada favorece a concentração, a energia e a disposição para as atividades diárias. Estudos comprovam que uma alimentação de qualidade tem impacto direto no aprendizado. Ao fornecer refeições nutritivas, a Secretaria Municipal de Educação contribui para o desenvolvimento cognitivo dos estudantes, ajudando na retenção de informações e no raciocínio lógico.

Muitas crianças de áreas mais vulneráveis podem enfrentar dificuldades em ter acesso a uma alimentação adequada em casa. O fornecimento de alimentos nas escolas garante que todos os estudantes, independentemente da sua condição socioeconômica, tenham acesso a refeições de qualidade, promovendo a equidade.

A aquisição de gêneros alimentícios atende à obrigatoriedade legal de fornecer alimentação escolar de qualidade, conforme determinado pelo PNAE, que busca garantir alimentação adequada a todos os estudantes matriculados na rede pública de ensino.

A oferta de alimentação escolar também contribui para o fortalecimento de projetos pedagógicos que envolvem atividades em tempo integral. Com refeições fornecidas nas escolas, os alunos conseguem permanecer por mais tempo em atividades educacionais sem comprometer seu rendimento devido à fome ou à falta de recursos para alimentação.

Quando a aquisição de gêneros alimentícios é feita de forma responsável, é possível incluir alimentos da agricultura local, gerando renda e estimulando a economia regional. Isso também pode contribuir para a sustentabilidade e o fortalecimento de parcerias com produtores locais.

Alimentação dos usuários do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos SCFV: A alimentação é um aspecto crucial para o desenvolvimento cognitivo, físico e emocional dos usuários atendidos especialmente as crianças. Uma alimentação adequada proporciona os nutrientes necessários para o bom funcionamento do organismo, contribuindo para o desempenho físico e mental e desenvolvimento dos usuários atendidos. Além disso, para muitos, especialmente aqueles usuários atendidos que se encontram em situação de vulnerabilidade socioeconômica, a refeição ofertada no atendimento aos usuários do SCFV pode ser uma das principais fontes de nutrição diária.



2.2 - Oferecer uma alimentação saudável e balanceada nas escolas é essencial para garantir o bem-estar físico e mental dos alunos. Isso contribui diretamente para o bom desempenho escolar, uma vez que a alimentação adequada favorece a concentração, a energia e a disposição para as atividades diárias. Estudos comprovam que uma alimentação de qualidade tem impacto direto no aprendizado. Ao fornecer refeições nutritivas, a Secretaria Municipal de Educação contribui para o desenvolvimento cognitivo dos estudantes, ajudando na retenção de informações e no raciocínio lógico.

Muitas crianças de áreas mais vulneráveis podem enfrentar dificuldades em ter acesso a uma alimentação adequada em casa. O fornecimento de alimentos nas escolas garante que todos os estudantes, independentemente da sua condição socioeconômica, tenham acesso a refeições de qualidade, promovendo a equidade.

A aquisição de gêneros alimentícios atende à obrigatoriedade legal de fornecer alimentação escolar de qualidade, conforme determinado pelo PNAE, que busca garantir alimentação adequada a todos os estudantes matriculados na rede pública de ensino.

A oferta de alimentação escolar também contribui para o fortalecimento de projetos pedagógicos que envolvem atividades em tempo integral. Com refeições fornecidas nas escolas, os alunos conseguem permanecer por mais tempo em atividades educacionais sem comprometer seu rendimento devido à fome ou à falta de recursos para alimentação.

Quando a aquisição de gêneros alimentícios é feita de forma responsável, é possível incluir alimentos da agricultura local, gerando renda e estimulando a economia regional. Isso também pode contribuir para a sustentabilidade e o fortalecimento de parcerias com produtores locais.

2.3 - Promoção de Atividades, Projetos e Eventos: As secretarias municipais e o gabinete do prefeito organizam atividades, projetos, campanhas e eventos que envolvem a participação da comunidade. Muitos desses eventos incluem a oferta de alimentos, como coffee breaks, lanches ou refeições completas. O fornecimento adequado de gêneros alimentícios é essencial para garantir o sucesso e a eficácia dessas iniciativas, proporcionando conforto e satisfação aos participantes.

2.4 - Sendo assim, a garantia do fornecimento desses alimentos não apenas atende às demandas básicas de nutrição dos usuários atendidos pelo SCFV, mas



também é fundamental para o funcionamento eficiente das atividades administrativas e para o sucesso das iniciativas promovidas pelas secretarias municipais. Ao promover uma alimentação saudável e adequada, as Secretarias de Palmeira, investem no desenvolvimento integral de sua comunidade, melhorando a qualidade de vida e contribuindo para um ambiente propício ao aprendizado, à produtividade e ao bem-estar de todos os envolvidos.

3 . - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3.1 . - A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes na Ata de Registro de Preço, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda: Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no termo de referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto. Comunicar à contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

3.2 . - Manter, durante toda a execução da Ata de Registro de Preço, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

3.3 . - Aquisição de gêneros alimentícios e hortifrutigranjeiros será de forma parcelada, conforme especificações e quantidade no item 1.3 deste termo.

3.4 - O processo será multe entidades.

4. - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. Poderão participar desta licitação todas e quaisquer empresas ou sociedades, regularmente estabelecidas no País – inclusive consórcios de empresas, desde que atendidas as disposições do Art. 15 da Lei Federal Nº 14.133/2021, que sejam especializadas no objeto desta licitação e que satisfaçam todas as exigências, especificações e normas previstas nos documentos deste processo licitatório, em especial neste Termo de Referência e no Edital e nos seus anexos, e nos regimentos e normativas existentes no Brasil sobre a área de prestação de fornecimento.



4.2. A contratação pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às exigências de habilitação e execução da Ata de Registro de Preço a ser formulado e os requisitos para a contratação constam também do próprio descritivo dos itens a serem licitados.

4.3. É necessário manter as condições de habilitação exigidas na licitação e comprovar a regularidade fiscal e trabalhista junto à municipalidade.

5. - MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

5.1. A Ata de Registro de Preço decorrente deste procedimento licitatório deverá ser assinado logo após a homologação do processo licitatório e terá sua vigência conforme disposto no item 1.4 deste Termo de Referência.

5.2. . A prestação de serviços não poderá ser parcelada, tendo em vista que o objeto em questão é específico. **5.3.** A prestação de serviços, conforme objeto contratado, terá seu início imediato após assinatura da Ata de Registro de Preço, sendo emitida a Solicitação de Fornecimento pelo setor responsável.

5.4 . Será nomeado um fiscal para A Ata de Registro de Preço, o qual deverá observar as atribuições dispostas no Art. 177 da Lei Federal Nº 14.133/2021, bem como no Art. 13 do Decreto Municipal Nº 2126/2023, de 24 de agosto de 2023.

5.5 . Da mesma forma será nomeado um gestor para a Ata de Registro de Preço, o qual deverá observar os dispostos no art. 11 do Decreto Municipal Nº 2126/2023, de 24 de agosto de 2023.

6 . - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

6.1 . Critérios de medição:

6.1.1 . A contratada deverá apresentar documento fiscal e relatório das atividades desenvolvidas, os quais deverão ser encaminhados ao Município, que fará a análise para o recebimento provisório, se necessário, e o recebimento definitivo.

6.1.2 . Caso a execução do objeto não satisfaça os requisitos de contratação, este poderá ser rejeitado, no todo ou em parte.

6.2 Critérios de pagamento:



6.2.1 Os pagamentos serão realizados em até 30 (Trinta) dias após a emissão da nota fiscal e entrega dos objetos, através de transferência bancária (TED, DOC, depósito ou PIX), em conta corrente de titularidade do fornecedor.

6.2.2 Nenhum pagamento será efetuado ao contratado enquanto pendente de liquidação de qualquer obrigação financeira ou técnica que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito do reajustamento de preços ou correção monetária.

6.2.3 Se o objeto não for entregue conforme especificações e quantidades estabelecidas na autorização de fornecimento, o pagamento ficará suspenso até seu recebimento definitivo.

6.2.4 A CONTRATADA deverá manter toda a regularidade fiscal (certidões negativas) para fazer jus ao pagamento, sob pena de não receber o crédito que lhe for de direito, até a respectiva regularização.

6.2.5 O Contratado deverá informar no documento fiscal correspondente o valor do IR e contribuições a serem retidas na operação, e caso for amparado por isenção, não incidência ou alíquota zero, deverá informar essa condição no documento fiscal. Caso haja alteração de seu enquadramento tributário legal, deverá comunicar imediatamente o Município.

6.2.5.1. O não atendimento sujeita a Contratada à retenção do IR e das contribuições sobre o valor total do documento fiscal, no percentual total correspondente à natureza do bem ou serviço, como IN 1234/2012 e 2145/23.

7 . - FORMAS E CRITÉRIOS DA SELEÇÃO DO FORNECEDOR

7.1 Para seleção do fornecedor, foram realizadas pesquisas de mercado por fornecedores capazes de cumprir com o objeto do presente termo de referência. A seleção levou em conta a contratação de serviços técnicos especializados de natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas de notória especialização na área de assessorias ou consultorias técnicas, sendo inexigível a licitação, nos termos do Art.

74, III, c, da Lei Federal Nº 14.133/2021.

8 . - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1 . A estima do valor da contratação é demonstrada na tabela abaixo:



Item	QUANT.	PRODUTO	UN. DE MEDIDA	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	136	ADOÇANTE, dietético, líquido, edulcorante artificial SUCRALOSE, sem aspartame, sem sacarina, sem ciclamato, embalagem em contendo 100 ml.	UN.	R\$ 5,13	R\$ 697,23
2	390	AMEIXA SECA PRETA obtida de frutas maduras, inteiras, limpas e desidratadas, livre de manchas ou mofo. Com validade mínima de 6 meses da data de entrega. Embalagem com 100g.	UN.	R\$ 9,35	R\$ 3.645,20
3	155	AZEITE PURO DE OLIVA EXTRA VIRGEM, com acidez máxima de 0,5%, isento de aditivos ou substâncias estranhas, não deve conter mistura de outros óleos vegetais. Embalagem de 500ml, de vidro escuro.	UN.	R\$ 59,36	R\$ 9.200,80
4	980	ABACATE - De primeira qualidade, casca lisa, verde, in natura, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo no prazo de uma semana. Com ausência de sujidades, parasitas e larvas.	KG	R\$ 25,33	R\$ 24.820,13
5	2870	ABACAXI - UNIDADE DE PORTE GRANDE de 1ª qualidade, com médio grau de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas, manchas ou mofo.	UN.	R\$ 7,03	R\$ 20.176,10
6	610	ABOBORA (MORANGA) CABOTIÁ - de 1ª qualidade, com casca íntegra, limpa, sem terra. Devem ser	KG	R\$ 3,75	R\$ 2.284,45



		acondicionadas em caixas plásticas limpas.			
7	670	ABOBRINHA VERDE de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca íntegra, sem rupturas.	KG	R\$ 3,26	R\$ 2.181,97
8	410	AÇAFRÃO DA TERRA EM PÓ, de primeira qualidade isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para o consumo ou alterem suas características naturais. Embalagem de 100g.	UN.	R\$ 5,46	R\$ 2.237,23
9	2130	AÇÚCAR REFINADO EMBALAGEM DE 5 KG. Embalagem primária plástica atóxica não violada e resistente a manipulação e ao transporte, com prazo de validade mínima de 12 meses. Não deve ter resíduos, unidade e /ou odores estranhos.	UN.	R\$ 23,19	R\$ 49.394,70
10	413	AÇÚCAR CRISTAL EMBALAGEM DE 5 KG. Embalagem primária plástica atóxica não violada e resistente a manipulação e ao transporte, com prazo de validade mínima de 12 meses. Não deve ter resíduos, unidade e /ou odores estranhos.	UN	R\$ 21,54	R\$ 8.897,05
11	440	AÇÚCAR DEMERARA- EMBALAGEM DE 1 KG. Embalagem primária plástica atóxica não violado e resistente à manipulação e ao transporte, com prazo de validade de no mínimo 12 meses. Não deve ter resíduos, umidade e/ou odores estranhos. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 7,11	R\$ 3.128,40



12	120	AÇÚCAR MASCAVO - EMBALAGEM DE 1 KG. Embalagem: saco plástico transparente, atóxico, não violado e resistente à manipulação e ao transporte. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. Não deve ter resíduos, umidade e/ou odores estranhos. APRESENTAR AMOSTRA.	UM	R\$ 12,15	R\$ 1.457,40
13	1610	ÁGUA MINERAL garrafa 500 ml sem gás. Deve apresentar rótulo e data de validade. Pacote com 12 unidades.	PCT	R\$ 14,12	R\$ 22.733,20
14	2400	ÁGUA MINERAL, natural. Deve apresentar rótulo e data de validade, Galão com 20 litros.	UM	R\$ 18,06	R\$ 43.344,00
15	1100	AIPIM SEM CASCA CONGELADO EMBALAGEM DE 1KG Embalagem: deverá ser acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, não violado e resistente à manipulação e ao transporte. Apresentar rótulo com as seguintes informações: a) procedência; c) data de produção e validade; d) quantidade (peso).	KG	R\$ 9,92	R\$ 10.912,00
16	1160	ALFACE Variedade: Crespa. Deverá ser entregue fresca, sem sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e sabor.	UN	R\$ 4,04	R\$ 4.689,30
17	1005	ALHO graúdo, novo, de 1ª qualidade, sem sujidades, sem réstia.	KG	R\$ 37,37	R\$ 37.556,85



18	820	AMENDOIM BRANCO GRUPO: Amendoim descascado, Subgrupo: selecionado, Classe: médio, Tipo: 1, com pele. Embalagem plástica contendo 500g. Deve conter selo de Qualidade Certificada PRÓ-AMENDOIM-ABICAB. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 7,65	R\$ 6.268,90
19	345	AMIDO DE MILHO. Embalagem de 500g. Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas e parasitas, não podendo estar úmidas, fermentados ou rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos. Prazo de validade mínimo de 12 meses.	UN	R\$ 10,49	R\$ 3.620,20
20	250	ARROZ INTEGRAL: Longo, fino, tipo 1, integral, em sacos plásticos transparentes atóxicos, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem de 1kg. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 9,23	R\$ 2.307,50
21	1580	ARROZ PARBOILIZADO: tipo 1, longo, fino, constituídos de grãos inteiros isentos de sujidades, materiais estranhos e mofos. Safra corrente e procedência nacional, embalagem plástica atóxica limpa não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do	UN	R\$ 25,99	R\$ 41.068,15



		consumo, embalagem de 5kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar data de fabricação recente. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.			
22	120	AVEIA EM FLOCOS FINOS - EMBALAGEM COM 200g. O produto deve conter o registro do órgão competente, ingredientes e informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e de vencimento apresentar validade superior a 3 (três) meses a partir da data de entrega.	UN	R\$ 10,43	R\$ 1.251,20
23	180	AVEIA EM FLOCOS MÉDIOS - EMBALAGEM COM 200g. O produto deve conter o registro do órgão competente, ingredientes e informações nutricionais, número de lote, data de fabricação e de vencimento apresentar validade superior a 3 (três) meses a partir da data de entrega	UN	R\$ 12,76	R\$ 2.296,80
24	1210	BALA MASTIGAVEL YOGURT 100% MORANGO -600G	UN	R\$ 11,73	R\$ 14.189,27
25	3975	BANANA BRANCA/PRATA, de primeira qualidade, íntegra, isenta de amassados, rachaduras, sujidades e corpos estranhos. Devem ser acondicionadas em caixas plásticas limpas.	KG	R\$ 5,45	R\$ 21.643,88
26	4960	BANANA CATURRA, de primeira qualidade, íntegra, isenta de amassados,	KG	R\$ 4,40	R\$ 21.799,20



		rachaduras, sujidades e corpos estranhos. Devem ser acondicionadas em caixas plásticas limpas.			
27	1420	BATATA BRANCA nova de 1ª qualidade, tamanho grande, sem brotos, limpa, sem-terra. Devem ser acondicionados em caixas plásticas limpas.	KG	R\$ 6,72	R\$ 9.542,40
28	700	BATATA DOCE, de primeira qualidade, firmes, íntegros, isentos de sujidades ou corpos estranhos.	KG	R\$ 4,27	R\$ 2.987,25
29	900	BETERRABA sem folhas, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca sã, sem-terra e sem rupturas	KG	R\$ 3,67	R\$ 3.303,00
30	760	BICARBONATO DE SÓDIO ALIMENTÍCIO. EMBALAGEM DE 100g. Deve ter embalagem plástica, contendo data de fabricação e prazo de validade.	UN	R\$ 5,39	R\$ 4.098,93
31	2400	Biscoito Doce Sortido - pct min 360g, sem corantes artificiais em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 8 meses.	UN	R\$ 9,39	R\$ 22.536,00
32	2250	Biscoito Doce Sabor "leite" - pct min 370g, sem corantes artificiais em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, com data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 8 meses.	UN	R\$ 6,79	R\$ 15.270,00
33	2350	Biscoito salgado tipo "Água e Sal" pct 370g, consistência crocante, sem corantes artificiais em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, data de fabricação e prazo de validade min. 8 meses.	UN	R\$ 9,79	R\$ 23.006,50



34	1850	Biscoito salgado tipo "Cream Craker" pct 370g, consistência crocante, sem corantes artificiais em embalagem plástica atóxica, com dupla proteção, data de fabricação e prazo de validade min. 8 meses.	UN	R\$ 7,29	R\$ 13.491,13
35	1650	BOLACHA SALGADA INTEGRAL. Embalagem de 400g. Produto não quebradiço. Não deve conter leite e gordura trans em sua formulação. Validade mínima de 6 meses da entrega. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 9,51	R\$ 15.697,00
36	1900	BOLACHA DOCE TIPO MAISENA. Embalagem de 400gr. Produto não quebradiço. Proveniente de farinhas e ingredientes integrais. Não deve conter leite e gordura trans em sua fabricação	UN	R\$ 7,59	R\$ 14.421,00
37	1950	BOLACHA SALGADA GERGELIM EMBALAGEM DE 400g. Produto não quebradiço. Não deve conter leite e gordura trans em sua formulação. Validade mínima de 6 meses da ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 9,83	R\$ 19.175,00
38	1305	BOMBOM de chocolate preto, com casquinha de wafer, coberta com duas camadas de chocolate e recheado com creme de castanha de caju, pct com 50 unidades	UN	R\$ 51,77	R\$ 67.559,85
39	1200	BRÓCOLIS CHINÊS novo, de 1ª qualidade, sem folhas, com floretes saudáveis, verdes, sem partes estragadas.	UN	R\$ 5,40	R\$ 6.474,00
40	4200	CAFÉ - Café Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Suave, Tipo: Tradicional,	UN	R\$ 23,19	R\$ 97.412,00



		Empacotamento: Vácuo.\500 grã			
41	1360	CACAU EM PÓ 100% CACAU - Ingredientes: cacau em pó (solúvel). Não deve conter açúcar, leite e traços de leite em sua composição - EMBALAGEM DE 200G. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 14,54	R\$ 19.777,80
42	1360	CACAU EM PÓ 50% CACAU - Ingredientes: cacau em pó solúvel, açúcar e aromatizante (sem leite e traços de leite) - EMBALAGEM DE 200G. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 16,97	R\$ 23.083,73
43	2850	CAIXA DE BOMBOM 250GR	UN	R\$ 14,46	R\$ 41.211,00
44	280	CANELA EM PAU – Embalagem com 50g. O produto deve ser elaborado a partir da Canela (pura), sem adição de açúcar e outros aromatizantes ou aditivos. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UN	R\$ 3,82	R\$ 1.070,53
45	185	CANELA EM PÓ - FRASCO 35g. O produto deve ser elaborado a partir da Canela (pura), sem adição de açúcar e outros aromatizantes ou aditivos. Deve conter embalagem plástica resistente (FRASCO). O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 6,69	R\$ 1.237,03
46	450	CANJICA DE MILHO AMARELA EMBALAGEM DE 500G Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidas ou	UN	R\$ 4,49	R\$ 2.020,50



		rançosas. Com Registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.			
47	430	CAQUI CAFÉ OU CHOCOLATE, médio grau de maturação para consumo na semana, ausência de danos físicos, sem sujidades ou parasitas.	KG	R\$ 16,81	R\$ 7.228,30
48	3920	CARNE BOVINA MOÍDA DE 1ª - PCT DE 1KG - CONGELADA. Acondicionada em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, e lacrada, em pacotes de 1 kg, sem conter gordura aparente, cartilagem e aponevroses. Com rótulo contendo a identificação da empresa, registro em órgão de Inspeção de Produtos de Origem Animal competente e identificação do tipo de carne. Com data de fabricação e validade. TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES. APRESENTAR AMOSTRA.	KG	R\$ 45,60	R\$ 178.738,93
49	3320	CARNE BOVINA TIPO PATINHO EM BIFE, fresca ou resfriada, limpa e com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem gordura aparente, acondicionada em saco de polietileno transparente, atóxico, devidamente identificado com rótulo impresso ou etiqueta, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da	KG	R\$ 49,18	R\$ 163.261,00



		carne (registro no SIF ou CIDASC), com ausência de sujidades, parasitos e larvas. TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES. APRESENTAR AMOSTRA.		
50	3070	CARNE BOVINA PATINHO (PICADO) CONGELADA, sem gordura ou apo nevrose, sem osso. Carne de cor vermelhocereja e com odor agradável, sabor e aspecto próprio, sem manchas esverdeadas ou de outra coloração, não amolecida ou pegajosa, deve estar acondicionada em embalagem intacta de polipropileno resistente, (embalagem de 1 kg de forma que não grude nos demais, depois de congelados), devidamente identificado com rótulo impresso ou etiqueta, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF ou CIDASC), com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com prazo de validade de no mínimo seis meses e data de fabricação de no máximo trinta dias. TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES. APRESENTAR AMOSTRA.	KG	R\$ 44,17
				R\$ 135.601,90



51	2920	CARNE SUÍNA (BISTECA) CONGELADA, limpa e com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem gordura aparente, acondicionada em saco de polietileno transparente, atóxico, devidamente identificado com rótulo impresso ou etiqueta, de acordo com a legislação vigente, devendo ter certificação do fornecedor de inspeção municipal, estadual ou federal e procedência da carne (registro no SIF ou CIDASC), com ausência de sujidades, parasitos e larvas. TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES. APRESENTAR AMOSTRA.	KG	R\$ 26,32	R\$ 76.854,40
52	740	CEBOLA (cabeça) KG, sem réstia, seca, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca íntegra, sem rupturas.	KG	R\$ 3,20	R\$ 2.364,30
53	1012	CEBOLINHA VERDE de primeira qualidade, deverá ser entregue fresca, túrgida, coloração verde, sem sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e sabor ou odor.	UN	R\$ 4,83	R\$ 4.884,59
54	1240	CENOURA KG, sem folhas, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca íntegra, sem rupturas.	KG	R\$ 3,04	R\$ 3.772,70
55	1270	CHÁ DE CAMOMILA - caixas individuais com 10 sachês que contenham data de fabricação e validade - produto com no mínimo 1 ano de validade.	UN	R\$ 4,82	R\$ 6.125,63



56	1270	CHÁ DE ERVA DOCE - caixas individuais com 10 sachês que contenham data de fabricação e validade - produto com no mínimo 1 ano de validade.	UN	R\$ 4,82	R\$ 6.125,63
57	1070	CHÁ DE CIDREIRA - caixas individuais com 10 sachês que contenham data de fabricação e validade - produto com no mínimo 1 ano e meio de validade.	UN	R\$ 4,96	R\$ 5.303,63
58	1270	CHÁ DE HORTELÃ - caixas individuais com 10 sachês que contenham data de fabricação e validade - produto com no mínimo 1 ano de validade.	UN	R\$ 4,76	R\$ 6.040,97
59	1280	CHÁ DE MAÇÃ COM CANELA-caixas individuais com 10 sachês que contenham data de fabricação e validade - produto com no mínimo 1 ano e meio de validade.	UN	R\$ 6,69	R\$ 8.558,93
60	470	CHOCOLATE GRANULADO, EMBALAGEM 50GRAMAS	UN	R\$ 6,37	R\$ 2.992,33
61	580	CHUCHU KG novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, com casca íntegra, sem rupturas.	KG	R\$ 2,81	R\$ 1.626,90
62	715	COCO RALADO SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. Peso 100g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar data de fabricação recente. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 6,14	R\$ 4.390,10



63	340	COLORAU (PCT 100g) em pó fino homogêneo obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moído, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos. Embalagem plástica, sem aditivos químicos, com data de validade de no mínimo 6 meses da data da entrega. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 4,33	R\$ 1.471,07
64	1115	COUVE-FLOR nova, de 1ª qualidade, com floretes saudios, sem partes estragadas.	UN	R\$ 7,10	R\$ 7.910,93
65	915	COUVE FOLHA (couve manteiga), íntegros, isentos de sujidades ou corpos estranhos. Maço de aproximadamente 300g.	UN	R\$ 6,33	R\$ 5.791,95
66	2430	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO (SEM OSSO) CONGELADA PACOTE DE 1 KG. Congelado, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio, não amolecido, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica transparente, atóxica, limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Com rótulo contendo a identificação da empresa, registro em órgão de Inspeção de Produtos de Origem Animal competente identificação do tipo de carne, data de fabricação e validade. TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER	KG	R\$ 16,37	R\$ 39.766,95



		ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES. APRESENTAR AMOSTRA.			
67	2610	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO, separadas, sem tempero; congelado; com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; sem manchas e parasitas; acondicionado em saco plástico polietileno, transparente, atóxico. Na embalagem deverá constar nome e marca do produto, nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, nº do lote e carimbo do SIF (Serviço de Inspeção Federal) ou SISP (Serviço de Inspeção Estadual).	KG	R\$ 10,26	R\$ 26.787,30
68	1270	Creme de leite, caixa 200g, que contenham data de fabricação e validade.	UN	R\$ 3,75	R\$ 4.758,27
69	460	CRAVO DA ÍNDIA, embalagens contendo 10g. Contendo data de fabricação e prazo de validade.	UN	R\$ 3,87	R\$ 1.781,35
70	500	DOCE DE FRUTAS CREMOSO TIPO CASEIRO. Sabores diversos. Embalagem de 800 gr. Deve constar na embalagem data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses. Não deve conter corantes e aromatizantes artificiais em sua composição.	UN	R\$ 11,06	R\$ 5.530,00



71	470	DOCE DE LEITE CREMOSO. Embalagem de 900g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura e carimbo de inspeção do SIM, SIE OU SIF. Validade mínima de 90 (trinta) dias da data de entrega.	UN	R\$ 17,39	R\$ 8.174,87
72	815	Ervilha em conserva- latas de 200g	UN	R\$ 4,68	R\$ 3.814,20
73	690	ERVILHA CONGELADA, de primeira qualidade, selecionadas, devem estar intactas, e com no máximo 1 mês de validade da data de entrega. Embalagem plástica resistente de 300g contendo informações sobre a procedência e validade do produto.	UN	R\$ 11,06	R\$ 7.629,10
74	660	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA CRUA - EMBALAGEM DE 1 KG com coloração branca, isenta de sujidades, acondicionadas em embalagem plástica atóxica de 1kg, com registro no ministério da Agricultura - SIF. Validade mínima de 6 meses da entrega.	UN	R\$ 8,31	R\$ 5.484,60
75	360	FARINHA DE ROSCA, embalagem de 1kg isenta de sujidades, acondicionadas em embalagem plástica atóxica de 1kg. Validade mínima de 6 meses da entrega.	UN	R\$ 11,73	R\$ 4.221,60



76	910	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL TIPO 1 FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO - EMBALAGEM DE 5 KG. Coloração branca, isenta de sujidades, parasitas e larvas, acondicionadas em embalagem plástica atóxica de 5kg, com Registro no Ministério da Agricultura - SIF. Não deve ter resíduos, umidade e/ou odores estranhos. Validade mínima de 70 dias da entrega. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 18,22	R\$ 16.580,20
77	240	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL Embalagem 1KG empacotada em embalagem com material próprio, novo, limpo, atóxico e que protejam o produto de dano interno ou externo e que não transmitam odores e sabores estranhos ao produto. Não deve ter resíduos, umidade e/ou odores estranhos. Validade: 2 meses a partir da data de entrega. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 6,35	R\$ 1.524,60
78	195	FARINHA DE AVEIA. Embalagem de 200g, própria, nova, limpa, atóxica e que protejam o produto de dano interno ou externo e que não transmitam odores e sabores estranhos ao produto. Não deve ter resíduos, umidade e/ou odores estranhos. Validade: 2 meses a partir da data de entrega. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 5,58	R\$ 1.087,45
79	190	FARINHA DE MILHO GROSSO. EMBALAGEM DE 1KG. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e	UN	R\$ 4,69	R\$ 891,10



		parasitas. Não poderão estar úmidas ou rançosas. Com Registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.			
80	300	FEIJÃO BRANCO TIPO I. De 1ª qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: Saco plástico transparente, atóxico e não violado, resistente à manipulação e transporte. Peso Líquido: 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega.	UN	R\$ 21,40	R\$ 6.419,00
81	400	FEIJÃO CARIOCA - GRUPO 1/FEIJÃO COMUM/ TIPO 1. EMBALAGEM DE 1 KG. De 1ª qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados. Em embalagem plástica resistente e transparente. Identificação do produto. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA	UN	R\$ 8,53	R\$ 3.410,40
82	1215	FEIJÃO PRETO- GRUPO 1/FEIJÃO COMUM/ TIPO 1/ CLASSE PRETO. EMBALAGEM DE 1 KG. De 1ª qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados. Em embalagem plástica resistente e transparente. Identificação do produto. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	UN	R\$ 8,75	R\$ 10.626,39
83	800	FEIJÃO VERMELHO - GRUPO 1/FEIJÃO COMUM/ TIPO 1. EMBALAGEM DE 1 KG. De 1ª qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados. Em embalagem	UN	R\$ 14,80	R\$ 11.836,00



		plástica resistente e transparente. Identificação do produto. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.			
84	460	FERMENTO BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO (PARA PÃO). Embalagem de 100g, de Procedência Nacional. Formulação Saccharomyces Cerevisiae e Monoestearato de Sorbitana. Não Deve Conter Glúten. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 9,71	R\$ 4.466,60
85	810	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO (PARA BOLO). Embalagem de 250g. Deve ter embalagem plástica, contendo data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 7,89	R\$ 6.386,85
86	2120	FILÉ DE PEIXE (TILÁPIA) EMBALAGEM DE 1KG em corte V, sem pele e sem espinhas. Acondicionada em embalagem plástica, atóxica, resistente, transparente, e lacrada, em pacotes de 1kg. Com rótulo contendo a identificação da empresa, registro em órgão de Inspeção de Produtos de Origem Animal competente, identificação, data de fabricação e validade. APRESENTAR AMOSTRA.	KG	R\$ 58,91	R\$ 124.889,20



87	3430	FRANGO (PEITO) SEM PELE SEM OSSO CONGELADO PCT DE 1 KG. Congelado, sem água, aspecto próprio, não amolecido, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica transparente, atóxica, limpa, não violada, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Com rótulo contendo a identificação da empresa, registro em órgão de Inspeção de Produtos de Origem Animal competente identificação do tipo de carne, data de fabricação e validade. TRANSPORTADA EM VEÍCULOS FECHADOS COM SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO. DEVENDO SER ENTREGUE DIRETAMENTE NAS UNIDADES ESCOLARES. APRESENTAR AMOSTRA.	KG	R\$ 24,60	R\$ 84.366,57
88	580	FUBÁ DE MILHO TIPO MÉDIO - EMBALAGEM DE 1KG. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidas ou rançosas. Com Registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	UN	R\$ 5,05	R\$ 2.927,07
89	570	FUBÁ DE MILHO TIPO FINO AMARELO - EMBALAGEM DE 1KG. Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidas ou rançosas. Com Registro no	UN	R\$ 4,56	R\$ 2.599,20



		Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.			
90	130	GENGIBRE IN NATURA íntegro, túrgido, isento de mofo, sujidades ou corpos estranhos.	KG	R\$ 21,49	R\$ 2.794,13
91	160	GRANOLA. Sabor Tradicional. Embalagem própria contendo 1 kg, nova, limpa, atóxica e que protejam o produto de dano interno ou externo e que não transmitam odores e sabores estranhos ao produto. Validade: 6 meses a partir da data de entrega. APRESENTAR AMOSTRA.	Un	R\$ 25,56	R\$ 4.089,20
92	1740	IORGUTE COM POLPA DE FRUTAS - IOGURTE, CREMOSO, SABOR MORANGO, CONSTITUÍDO POR LEITE INTEGRAL E/OU LEITE INTEGRAL RECONSTITUÍDO, CONTENDO POLPA DE MORANGO), AMIDO MODIFICADO, FERMENTO LÁCTEO, ESTABILIZANTE GELATINA E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. PRODUZIDO COM MATÉRIAS LIMPAS, ISENTOS DE SUJIDADES. EMBALAGEM DE 900G À 1,25KG APROX.	UN	R\$ 8,10	R\$ 14.085,30
93	1280	IORGUTE COM POLPA DE FRUTAS - IOGURTE, CREMOSO, SABOR VARIADOS, CONSTITUÍDO POR LEITE INTEGRAL E/OU LEITE INTEGRAL RECONSTITUÍDO, CONTENDO POLPA DE MORANGO), AMIDO MODIFICADO, FERMENTO LÁCTEO, ESTABILIZANTE GELATINA E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. PRODUZIDO	UN	R\$ 9,16	R\$ 11.724,80



		COM MATÉRIAS LIMPAS, ISENTOS DE SUJIDADES. EMBALAGEM 900G À 1,25KG APROX.			
94	680	IOGURTE, zero lactose para intolerantes a lactose. No seu rótulo deve conter informações sobre lactose, nutricionais por porção, data de validade, lote e número de registro de inspeção no Ministério da Agricultura. Embalagem 900G À 1,25KG APROX.	UN	R\$ 10,86	R\$ 7.384,80
95	1220	KIWI novo, de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas.	KG	R\$ 31,29	R\$ 38.173,80
96	2930	LARANJA PERA nova, de 1ª qualidade grau média de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas.	KG	R\$ 7,29	R\$ 21.369,47
97	3020	LARANJA LIMA nova, de 1ª qualidade grau média de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas.	KG	R\$ 13,16	R\$ 39.743,20
98	2920	LARANJA DE UMBIGO nova, de 1ª qualidade grau média de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas.	KG	R\$ 13,29	R\$ 38.816,53
99	910	LEITE CONDENSADO, embalagem de 395g, sem amassado ou ferrugens e que contenham data de fabricação e validade produto com no máximo 30 dias de fabricação	UN	R\$ 5,43	R\$ 4.936,75
100	720	LEITE DE COCO em embalagem de 200 g deve constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 6 meses.	UN	R\$ 5,39	R\$ 3.883,20
101	930	LEITE EM PÓ INTEGRAL, em embalagem de 400 g deve	UN	R\$ 15,86	R\$ 14.752,13



		constar data de fabricação e prazo de validade de no mínimo 12 meses.			
102	3070	LEITE UHT INTEGRAL TIPO LONGA VIDA. Caixa com 12 litros. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no Ministério da Agricultura/ SIF. VALIDADE MÍNIMA 3 MESES DA ENTREGA.	CX	R\$ 64,08	R\$ 196.725,60
103	650	LEITE UHT SEMIDESNATADO TIPO LONGA VIDA - CAIXA COM 12 LITROS A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no Ministério da Agricultura/ SIF. VALIDADE MÍNIMA 3 MESES DA ENTREGA.	CX	R\$ 69,72	R\$ 45.318,00
104	680	LEITE UHT ZERO LACTOSE SEMIDESNATADO TIPO LONGA VIDA EMBALAGEM DE 1 LITRO. Deve conter informações nutricionais, registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES DA ENTREGA.	L	R\$ 74,95	R\$ 50.968,27
105	680	LEITE 0 (zero) lactose: leite UHT semidesnatado para dietas com restrição de lactose. Ingredientes: leite semidesnatado, enzima lactase e estabilizantes. Embalagem tetrapak de 1	L	R\$ 5,89	R\$ 4.005,20



		litro, e registro no Ministério da Agricultura.			
106	270	LENTILHA: Tipo 1, classe média, nova, pacote de 500g, de 1ª qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados. Em embalagem plástica resistente e transparente. Identificação do produto. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	UN	R\$ 8,74	R\$ 2.359,13
107	1100	LIMÃO TAITI fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.	KG	R\$ 8,15	R\$ 8.962,25
108	250	LOURO EM FOLHA de primeira qualidade isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias para o consumo ou alterem suas características naturais. Embalagem de 5g.	UN	R\$ 2,94	R\$ 735,63
109	4370	MAÇÃ GALA, KG nova, com casca íntegra e sem machucados e/ou amassados ou impróprias para o consumo. Devem ser acondicionados em caixas plásticas limpas.	KG	R\$ 11,87	R\$ 51.860,98
110	1210	MACARRÃO COM OVOS TIPO PENA EMBALAGEM DE 1KG Elaborado com farinha de trigo especial e sem aditivos artificiais. Deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas/ larvas. Embalagem de material atóxico, com identificação do produto, informações	UN	R\$ 11,76	R\$ 14.226,58



		nutricionais e registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA			
111	960	MACARRÃO SEM OVOS TIPO ESPAGUETE EMBALAGEM DE 1KG Elaborado com farinha de trigo especial e sem aditivos artificiais. Deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas/ larvas. Embalagem de material atóxico, com identificação do produto, informações nutricionais e registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 11,06	R\$ 10.612,80
112	760	MACARRÃO INTEGRAL TIPO TALHARIM EMBALAGEM DE 1KG. Elaborado com farinha de trigo integral e sem aditivos artificiais. Deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas/ larvas. Embalagem de material atóxico, com identificação do produto, informações nutricionais e registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 10,43	R\$ 7.924,27
113	575	MACARRÃO SEM GLÚTEN EMBALAGEM DE 1KG. Elaborado com farinha de arroz e sem aditivos artificiais. Deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e	UN	R\$ 7,49	R\$ 4.308,67



		limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas/ larvas. Embalagem de material atóxico, com identificação do produto, informações nutricionais e registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.			
114	300	MACARRÃO SOPA DE LETRINHAS/ ALFABETO. EMBALAGEM DE 1KG. Elaborado sem aditivos artificiais. Deverá ser fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas, isentas de matérias terrosas, parasitas/ larvas. Embalagem de material atóxico, com identificação do produto, informações nutricionais e registro no Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	UN	R\$ 7,89	R\$ 2.368,00
115	1710	MAMÃO FORMOSA novo, de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo.	KG	R\$ 7,92	R\$ 13.543,20
116	1470	MAMÃO PAPAYA novo, de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo.	KG	R\$ 7,18	R\$ 10.554,60
117	3120	MANGA nova, de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas.	KG	R\$ 6,17	R\$ 19.234,80
118	510	MARGARINA SEM SAL. Embalagem de 500g contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da	UN	R\$ 8,73	R\$ 4.450,60



		Agricultura e SIM, SIE ou SIF. Deverá ser transportado em veículo fechado refrigerado, em embalagem e temperatura adequada (10°C ou de acordo com o fabricante) e respeitando as características do produto. APRESENTAR AMOSTRA.			
119	1040	MARGARINA COM SAL. Embalagem de 500g contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e SIM, SIE ou SIF. Deverá ser transportado em veículo fechado refrigerado, em embalagem e temperatura adequada (10°C ou de acordo com o fabricante) e respeitando as características do produto. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 7,55	R\$ 7.846,80
120	490	MANTEIGA SEM SAL. Embalagem de 200g contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e SIM, SIE ou SIF. Deverá ser transportado em veículo fechado refrigerado, em embalagem e temperatura adequada (10°C ou de acordo com o fabricante) e respeitando as características do produto. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 14,70	R\$ 7.200,55



121	690	MANTEIGA COM SAL. Embalagem de 200g contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e SIM, SIE ou SIF. Deverá ser transportado em veículo fechado refrigerado, em embalagem e temperatura adequada (10°C ou de acordo com o fabricante) e respeitando as características do produto. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 16,43	R\$ 11.334,40
122	1110	MARACUJÁ, tamanho médio, casca íntegra, livre de fungos.	KG	R\$ 15,61	R\$ 17.327,10
123	780	MASSA PARA LASANHA, com ovos, pacote transparente de aproximadamente 500 g, de boa qualidade, validade mínima de 12 meses.	UN	R\$ 9,02	R\$ 7.035,60
124	2620	MELANCIA, de primeira qualidade, bem formada, com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e outras, estar em perfeitas condições e maturação.	KG	R\$ 3,11	R\$ 8.135,10
125	1020	MELÃO novo, de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo.	KG	R\$ 8,01	R\$ 8.167,65
126	1380	MILHO PARA PIPOCA, embalagem 500 g, de 1ª qualidade, sem presença de grãos mofados e/ou carunchados. Em embalagem plástica resistente e transparente com identificação do produto e data de validade mínima de 6 meses da entrega.	UN	R\$ 3,91	R\$ 5.392,35



127	890	Milho verde em conserva (embalagem com 280gr)	UN	R\$ 3,88	R\$ 3.450,23
128	1020	Molho de tomate refogado peneirado concentrado. Embalagem de 520g.	UN	R\$ 4,41	R\$ 4.498,20
129	1210	MORANGO. Novo, de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo. EMBALAGEM 250g.	UN	R\$ 6,63	R\$ 8.018,27
130	3230	Óleo de soja frasco 900 ml. Refinado, obtido de espécie vegetal, isento de ranço e substâncias estranhas, acondicionado em frasco plástico com registro Ministério da Agricultura.	UN	R\$ 8,23	R\$ 26.590,98
131	200	ORÉGANO DESIDRATADO EMBALAGEM COM 100G O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	UN	R\$ 9,39	R\$ 1.878,67
132	4000	OVOS DE GALINHA CAIPIRA casca lisa, com rótulo contendo registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA e data de validade. Os ovos deverão estar limpos e não trincados. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 20 DIAS. APRESENTAR AMOSTRA.	DUZIA	R\$ 9,48	R\$ 37.904,00
133	750	PACOTE DE BALAS, embalagem com peso mínimo de 250 gramas. Balas embaladas individualmente	UN	R\$ 6,77	R\$ 5.077,50
134	650	Pacote de Pirulito, com no mínimo 50 unidades, embaladas individualmente. Contendo data de fabricação e prazo de validade.	UN	R\$ 16,29	R\$ 10.590,67
135	3600	Pipoca Doce caramelizada 100g	UN	R\$ 4,11	R\$ 14.808,00



136	1400	PÃO DE FORMA INTEGRAL OU PARA SANDUÍCHE INTEGRAL FATIADO. Fresco, macio, sem presença de sujidades. Feito com farinha de trigo integral, fabricado com matérias-primas de primeira qualidade, respeitando-se as boas práticas de fabricação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido/assado e o emprego de material corante. No rótulo impresso deve constar no mínimo: a denominação do produto, a data de fabricação, data de validade, lista de ingredientes, procedência e informação nutricional. Embalagem plástica contendo aproximadamente 500g.	UN	R\$ 7,73	R\$ 10.817,33
137	680	PEPINO (SALADA) novo, de 1ª qualidade, sem sujidades, com casca íntegra, cor homogênea, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo.	KG	R\$ 4,27	R\$ 2.903,60
138	1120	PÊRA de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, com casca íntegra, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo.	KG	R\$ 13,08	R\$ 14.652,40
139	810	PIMENTÃO AMARELO/VERMELHO, de primeira qualidade, isentos de material terroso, amassados e sinais de apodrecimento.	KG	R\$ 17,30	R\$ 14.013,00
140	1874	POLVILHO AZEDO - AMIDO DE MANDIOCA EMBALAGEM DE 1KG. Acondicionado em embalagem plástica atóxica de 1kg, limpa, com data de fabricação e validade e registro no Ministério da Agricultura - SIF. Validade mínima de 6 meses da data de entrega.	UN	R\$ 13,20	R\$ 24.730,55



141	900	POLVILHO DOCE EMBALAGEM DE 500G. Acondicionado em embalagem plástica atóxica limpa, com data de fabricação e validade e registro no Ministério da Agricultura - SIF. Validade mínima de 6 meses da data de entrega.	UN	R\$ 7,75	R\$ 6.978,00
142	1370	QUEIJO TIPO PRATO (LANCHE) FATIADO INTERFOLHEADO EMBALADO PELO FABRICANTE. EMBALAGEM DE 1KG. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e o número de registro no Ministério da Agricultura/ SIM/SIE ou SIF. Deverá ser transportado em carro refrigerado conforme legislação vigente. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 46,96	R\$ 64.339,77
143	910	QUEIJO TIPO COLONIAL, maturado, textura semi dura, obtido a partir do leite pasteurizado, em peça de 1 kg. Embalagens devem conter o local de origem do produto, peso, data de validade e registro SIM, SIE ou SIF. Deverá ser transportado em carro refrigerado conforme legislação vigente. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 57,26	R\$ 52.109,63
144	670	QUIRERA TIPO FINA (CANJIQUINHA) EMBALAGEM DE 500G Deverão ser fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitas. Não poderão estar úmidas ou rançosas. Com Registro no	UN	R\$ 4,54	R\$ 3.039,57



		Ministério da Agricultura - SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.			
145	2150	Refrigerante 2 litros, EMBALAGEM: EMBALADO EM GARRAFA PET DE 2 LITROS COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, NÚMERO DE LOTE E CAPACIDADE. DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO SAÚDE	UN	R\$ 6,84	R\$ 14.711,38
146	1474	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL, potes de 200 gramas, embalagem com data de fabricação e prazo de validade. Deve conter dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e SIM, SIE ou SIF. Deverá ser transportado em veículo fechado refrigerado, em embalagem e temperatura adequada (10°C ou de acordo com o fabricante) e respeitando as características do produto.	UN	R\$ 14,70	R\$ 21.672,71
147	1010	REPOLHO BRANCO TAMANHO MÉDIO, primeira qualidade, cabeças fechadas, tenros, sem manchas e com coloração uniforme, livres de material terroso nas folhas externas, sem casca protetora. Deve ser acondicionado em caixas plásticas limpas.	UN	R\$ 3,44	R\$ 3.476,93



148	810	SAL IODADO REFINADO. EMBALAGEM DE 1 KG A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Validade mínima de 6 meses da data	UN	R\$ 2,15	R\$ 1.738,80
149	550	SAL MARINHO INTEGRAL. Produto integral (não poderá ser refinado) EMBALAGEM DE 1 KG A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, data de validade e quantidade do produto. Validade mínima de 6 meses da data da entrega. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 3,58	R\$ 1.970,38
150	635	SALSINHA de primeira qualidade, deverá ser entregue fresca, túrgida, coloração verde, sem sujidades, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência e sabor. MAÇO	MAÇO	R\$ 5,10	R\$ 3.235,33
151	230	SEMENTE DE GERGELIM. Embalagem 200g de material atóxico, com identificação do produto, informações nutricionais. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	UN	R\$ 16,10	R\$ 3.703,00
152	200	SEMENTE DE LINHAÇA. Embalagem 200g de material atóxico, com identificação do produto, informações nutricionais. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES DA ENTREGA.	UN	R\$ 11,27	R\$ 2.253,33
153	1190	SUCO CONCENTRADO DE LARANJA NATURAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. Em	UN	R\$ 17,76	R\$ 21.130,43



		embalagem de vidro com rótulo contendo as descrições do produto, ingredientes, data de validade e registro. Embalagem 1,5L.			
154	890	SUCO CONCENTRADO DE MAÇÃ NATURAL, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR. Em embalagem de vidro com rótulo contendo as descrições do produto, ingredientes, data de validade e registro. Embalagem 1,5L.	UN	R\$ 18,41	R\$ 16.384,90
155	1490	SUCO CONCENTRADO DE UVA. Em embalagem de vidro com rótulo contendo as descrições do produto, ingredientes, data de validade e registro. Embalagem 1,5L. APRESENTAR AMOSTRA.	UN	R\$ 18,19	R\$ 27.103,10
156	3220	TANGERINA (BERGAMOTA), nova, de 1ª qualidade grau médio de amadurecimento, com casca sã, sem rupturas, sem folhas e galhos. Devem ser acondicionadas em caixas plásticas limpas.	KG	R\$ 11,70	R\$ 37.657,90
157	1700	TOMATE KG novo, de 1ª qualidade, sem sujidades, com casca íntegra, cor homogênea, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo. Sem sinais de apodrecimento, apresentando polpa firme e intacta. Devem ser acondicionadas em caixas plásticas limpas.	KG	R\$ 5,45	R\$ 9.256,50
158	930	UVA ITÁLIA Fresca, de primeira qualidade, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvido e firme.	KG	R\$ 20,47	R\$ 19.037,10
159	285	UVA PASSA PRETA obtida de frutas maduras, inteiras, limpas e desidratadas, livre de manchas ou mofo. Com	UN	R\$ 9,19	R\$ 2.620,10



		validade mínima de 6 meses da data de entrega. Embalagem com 200g.			
160	270	VINAGRE DE MAÇÃ. Embalagem 750ml. Frasco plástico, transparente, resistente e atóxico não violado. Apresentar cor clara, sabor suave, não conter odores acentuados ou estranhos.	UN	R\$ 4,93	R\$ 1.331,78
161	560	VINAGRE DE ÁLCOOL. Embalagem 750ml. Frasco plástico, transparente, resistente e atóxico não violado. Apresentar cor clara, sabor suave, não conter odores acentuados ou estranhos.	UN	R\$ 2,41	R\$ 1.351,47
162	550	VAGEM (FEIJÃO DE VARA) KG nova, de 1ª qualidade, sem sujidades, com casca íntegra, cor homogênea, sem rupturas, manchas, amassados ou mofo.	KG	R\$ 17,08	R\$ 9.392,63
163	1170	SUCO DE LARANJA INTEGRAL SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR APRESENTANDO COR E AROMA CARACTERÍSTICOS DA FRUTA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1,5L, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MINIMO 06 MESES.	UN	R\$ 31,15	R\$ 36.439,65
164	585	Ameixa in natura	KG	R\$ 16,89	R\$ 9.880,65
165	485	Pera In Natura	KG	R\$ 14,34	R\$ 6.956,52
166	485	Pêssego in Natura	KG	R\$ 9,55	R\$ 4.629,33
167	1020	Suco de Uva integral 1,5l	UN	R\$ 18,76	R\$ 19.130,10
				TOTAL	R\$ 3.083.994,57



(TRÊS MILHÕES, OITENTA E TRÊS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E SETE CENTAVOS).

8.2 Toda e qualquer despesa decorrente da entrega do objeto, incluso todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na execução do objeto correrão por conta da CONTRATADA.

8.3 A cotação de preços deverá ser feita com no máximo de 02 (duas) casas decimais em seus valores unitários.

8.4 A validade da proposta será de no mínimo 90 (noventa) dias, contados a partir da data limite para recebimento das propostas.

8.5 O fornecimento do objeto será efetivado conforme a necessidade da secretaria solicitante, de forma parcelada, não vinculando o município a quantidades mínimas em cada pedido, sendo que os licitantes precisam levar isso em consideração quando da formulação de suas propostas, principalmente por questões de logística envolvendo grandes distâncias.

8.5.1. Por exemplo, nas entregas não serão aceitas justificativas do tipo “A política de minha empresa só permite pedidos com valor mínimo de XXXX reais” não importando se a empresa se situa a 10, a 100 ou a 1000 km do Município de Palmeira/ SC, o município fará os pedidos conforme sua necessidade.

8.6 . Não será permitido fornecimento que não for acompanhado da Autorização de Fornecimento e a Administração Municipal não se responsabilizará por despesas que não atenderem esta exigência.

8.7 . O fornecimento do objeto em desacordo com a autorização de fornecimento e com a proposta não será aceito e deverá substituí-los e repará-los, imediatamente e sem qualquer custo adicional.

8.8. No processo licitatório há o item para a aquisição de recarga de água mineral natural em galões de 20L, destaca-se que **não poderá ser exigida marca específica para os cascos retornáveis**. A Administração Municipal de Palmeira, considerando o estoque existente de galões e cascos adquiridos em processos licitatórios anteriores, não pode ser prejudicada pela exigência de novos cascos com marcas específicas.



1 - FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

1.1 Os itens serão para:

- *Exclusivos ME/EPP (participam apenas ME/EPP).*

1.2. A modalidade licitatória para seleção do fornecedor será: Pregão, na forma Eletrônica.

1.3. A forma de julgamento será: Menor Preço por Item.

1.3.1. Somente serão aceitos valores ofertados iguais ou abaixo do valor estimado da contratação, constantes no início deste termo, por item/lote ou global (conforme o caso).

1.3.2. Os valores estimados para a contratação constantes nas tabelas acima são apenas uma previsão de consumo para o período contratual e irão continuar iguais após o julgamento, mesmo após aplicado o percentual de desconto sobre cada item/lote.

1.3.3 A presente licitação, será REGIONALIZADA, conforme previsão do Art. 4.º, “caput” e art. 11, “caput” do Decreto Municipal 1.820/2021, c/c Lei Complementar 123/2006 e 147/2014, assim como no Decreto 8.538/2015.

- Justifica-se tal procedimento, visando atingir o Melhor Interesse Público, no sentido de melhorar o atendimento dos Municípios, em especial quanto a qualidade dos produtos, que podem ser mais novos/frescos, bem como em relação aos prazos de entrega, que muitas vezes, diante da distância, acabam sendo atrasados, seja por fatores próprios ou alheios.
- Os produtos, deverão ser entregues, no prazo máximo de 05(cinco) dias, após o pedido, sob pena de rescisão contratual, sem prejuízo da qualidade dos mesmos, que devem estar aptos para consumo, justificando a REGIONALIDADE. Poderá ocorrer o pedido de apresentação da amostra, a qualquer tempo, conforme o caso, tudo em prol do Melhor Interesse Público.

9. - MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO - LOCAL E PRAZO PARA ENTREGA



9.1. Os pedidos serão realizados pelo Município através da secretaria responsável por meio de Autorização de Fornecimento - AF, cuja emissão se dará conforme a necessidade, encaminhada através de correio eletrônico ao endereço indicado pelo licitante vencedor.

9.2. Os produtos deverão ser entregues no local e horário conforme Solicitação de Fornecimento emitida pelo Setor de Compras.

9.3. Todos os materiais/serviços deverão ser entregues nos locais abaixo:

- Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV) CRAS – Rua Carmosino Paim, 50, centro;

- Posto de Saúde Central – Rua Alziro Xavier, centro;
- Secretaria de Saúde – Rua Alziro Xavier, Centro, Palmeira;
- Secretaria de Assistência Social – Avenida Ricardo Beffart, 550, centro;
- Secretaria da Administração – Avenida Roberto Hemckemaier, Nº 200, Bairro Centro, Palmeira (prefeitura).

- Secretaria de Obras, Agricultura e Meio Ambiente – Avenida Ricardo Beffart, 640, Centro, Palmeira;
- Secretaria de Educação – Avenida Ricardo Beffart, centro, Palmeira ;
- N.M. Antonieta Farias de Souza – Rua Carmosino Paim, centro;
- Complexo Educacional Jussara Rodrigues da Cruz – Rua Carmosino Paim, centro;
- C.E.I. Laura de Souza Rafaelli – Avenida Ricardo Beffart, 640, Centro, Palmeira;
- N.M. Professor Benicio, Entrega na Secretaria de Educação – Avenida Ricardo Beffart, Centro, Palmeira;
- Restaurante Municipal – final Rua Carmosino Paim, anexo ao Parque de Exposições José Maria Batista Filho, Centro, Palmeira;



10.4 . Caso as especificações do objeto entregue não sejam compatíveis com as constantes no Edital ou com as amostras apresentadas, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas deverão ser reparadas as incorreções. Após o tempo referido e continuando a apresentar objeto que não esteja em conformidade, o fato será considerado como inexecução total, gerando rescisão da contratação com a consequente aplicação das penalidades previstas em lei e no edital.

10.5 . Na hipótese do Item 10.4 deste termo, é facultado à administração convocar o licitante classificado em segundo lugar para se quiser, fornecer os bens pelo preço do primeiro colocado.

10.6 . O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pela perfeita execução da Ata de Registro de Preço, ficando a mesma obrigada a substituí-lo, se a qualquer tempo se verificarem incorreções.

10. - DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

11.1. Fica designado os servidores mencionados em DFD (documento de formalização de demanda) pela fiscalização do fornecimento do objeto e observância das cláusulas contratuais e exigências do edital e seus anexos.

11.2. A Ata de Registro de Preço deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei Federal Nº 14.133/2021, assim como todo o constante no instrumento convocatório (edital) e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

11.3. O fiscal da Ata de Registro de Preço anotará todas as ocorrências relacionadas à execução da Ata de Registro de Preço, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. O fiscal da Ata de Registro de Preço informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.

11. - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes do presente certame correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

115	3.3.90.00.00	Fundo Municipal de Saúde
-----	--------------	--------------------------



116	3.3.90.00.00	Fundo municipal de Saúde (atenção básica)
90	3.3.90.00.00	Secretaria de Assistência Social
91	3.3.90.00.00	Secretaria de Assistência Social
151	3.3.90.00.00	CRAS
152	3.3.90.00.00	SCFV
53	3.3.90.00.00	Secretaria de Obras Urbanas
82	3.3.90.00.00	Secretaria de Meio Ambiente
58	3.3.90.00.00	Secretaria de Agricultura
103	3.3.90.00.00	Secretaria de Agricultura (casa do agricultor)
159	3.3.90.00.00	Secretaria de Obras do Interior
143	3.3.90.00.00	PNAE
144	3.3.90.00.00	Secretaria de educação (creche e pré-escola)
165	3.3.90.00.00	PNAE
166	3.3.90.00.00	Secretaria de educação (ensino fundamental)
41	3.3.90.00.00	Secretaria de Educação
33	3.3.90.00.00	Secretaria de Administração
71	3.3.90.00.00	Conselho Tutelar

Palmeira/SC, 05 de fevereiro de 2025.

Caroline de Cassia Moll
Secretaria de Compras e Licitações